AFISCOM

CONTATO: www.afiscom@terra.com.br
PORTARIA CFIS Nº 05, DE 24-06-24 – DOE 25-06-24

Fixa a quantidade, suspende atividades, avoca competência, altera denominação de unidades administrativas nas Delegacias Regionais Tributárias e dá providências correlatas.

O COORDENADOR DE FISCALIZAÇÃO, COBRANÇA, ARRECADAÇÃO, INTELIGÊNCIA DE DADOS E ATENDIMENTO, com fundamento no item 3 do § 2º do artigo 8º e inciso I do artigo 182, todos do Decreto 66.457, de 28-01-2022, expede a seguinte portaria:

Artigo 1º - Fixa nas Delegacias Regionais Tributárias da Capital os Núcleos de Serviços Especializados, descritos nos Anexos I, II, III, IV e V, integrantes desta Portaria.

Parágrafo único - Fica alterada a denominação dos Núcleos de Serviços Especializados previstos no artigo 1º da Portaria CFIS nº 04/22, de 23-11-22, constante no Anexo V.

Artigo 2º - Ficam avocadas, com base no disposto na alínea “q” do inciso I do artigo 182 do Decreto nº 66.457/22, de 28-01-2022 e artigo 5º da Resolução SF 50/18, de 27-4-2018, a partir de 1º de julho de 2024, as atribuições dos Núcleos Fiscais de Cobrança previstas nos incisos I, II, III, V e VI do artigo 61 do Decreto nº 66.457/22, bem como aquelas definidas nos incisos I a VII do artigo 2º da Resolução SF 50/18, as quais passarão a ser exercidas pelas unidades vinculadas ao Delegado Regional Tributário Especializado de Cobrança e Gestão de Crédito.

§ 1º - Fica transferida para as Delegacias Regionais Tributárias definidas no § 1º do artigo 8º do Decreto nº 66.457/22, a atividade prevista do inciso IV do artigo 61 do mesmo decreto.

§ 2º - Fica mantida a regra estabelecida para as atividades de custódia, inventário e controle dos processos e expedientes relativos a débitos inscritos em Dívida Ativa, previstas no parágrafo único do artigo 2º da Resolução SF 50/18.

Artigo 3º - Será providenciado, em 1º de julho de 2024, o remanejamento do quadro de pessoal dos Núcleos Fiscais de Cobrança, bem como dos Núcleos de Serviços Especializados não mantidos por esta portaria.

Parágrafo único - A transferência dos acervos dessas unidades se dará até o dia 30 de setembro de 2024.

Artigo 4º - As atribuições dos Núcleos de Serviços Especializados constantes dos Anexos I a V vinculam-se às Equipes Técnicas abaixo denominadas, as quais integram as atividades dos respectivos Delegados Regionais Tributários Especializados:

Unidade Gestora Centralizada do IPVA
Anexo I

Unidade Gestora Centralizada Cobrança e Gestão de Crédito
Anexo II

Unidade Gestora Centralizada de Serviços de ICMS
Anexo III

Unidade Gestora Centralizada do ITCMD
Anexos IV e V

Artigo 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 1º de julho de 2024.

ANEXO I

da Portaria CFIS nº 05/24

NA DELEGACIA REGIONAL TRIBUTÁRIA DA CAPITAL I:
Núcleo de Serviços Especializados - IPVA – Operacional 1

Núcleo de Serviços Especializados - IPVA – Operacional 2

Núcleo de Serviços Especializados - IPVA – Operacional 3

Núcleo de Serviços Especializados - IPVA – Operacional 4

Núcleo de Serviços Especializados - IPVA – Operacional 5

Núcleo de Serviços Especializados - IPVA – Triagem e Apoio

Núcleo de Serviços Especializados - IPVA – Gestão de Produtos

Núcleo de Serviços Especializados - IPVA – Gestão de Dados e Auditoria

Núcleo de Serviços Especializados - IPVA – Jurídico

ANEXO II

da Portaria CFIS nº 05/24

TAMBÉM NA DELEGACIA REGIONAL TRIBUTÁRIA DA CAPITAL I:

Núcleo de Serviços Especializados – Cobrança – 01

Núcleo de Serviços Especializados – Cobrança – 02

Núcleo de Serviços Especializados – Cobrança – 03

Núcleo de Serviços Especializados - Cobrança – 04

Núcleo de Serviços Especializados - Cobrança – 05

Núcleo de Serviços Especializados – Cobrança – 06

Núcleo de Serviços Especializados - Cobrança – 07

Núcleo de Serviços Especializados – Cobrança – 08

Núcleo de Serviços Especializados – Cobrança – 09

Núcleo de Serviços Especializados – Cobrança - 10

ANEXO III

da Portaria CFIS nº 05/24

NA DELEGACIA REGIONAL TRIBUTÁRIA DA CAPITAL II:
Núcleo de Serviços Especializados – ICMS - Cadesp

Núcleo de Serviços Especializados – ICMS - Combustíveis

Núcleo de Serviços Especializados – ICMS - Obrigações Acessórias

Núcleo de Serviços Especializados – ICMS – Regimes Especiais

Núcleo de Serviços Especializados – ICMS - Comex

Núcleo de Serviços Especializados – ICMS - Restituições

Núcleo de Serviços Especializados – ICMS - Gestão de Processos

Núcleo de Serviços Especializados – ICMS - Indicadores e Automação

ANEXO IV

da Portaria CFIS nº 05/24

NA DELEGACIA REGIONAL TRIBUTÁRIA DA CAPITAL III:
Núcleo de Serviços Especializados – ITCMD - Taxas

Núcleo de Serviços Especializados – ITCMD - Atendimento

ANEXO V

da Portaria CFIS nº 05/24

TAMBÉM NA DELEGACIA REGIONAL TRIBUTÁRIA DA CAPITAL III:
UA
DE: DENOMINAÇÃO ATUAL
PARA: NOVA DENOMINAÇÃO

31280
Núcleo de Serviços Especializados III - ITCMD Cobrança
Núcleo de Serviço Especializados - ITCMD - Cobrança

35657
Núcleo de Serviços Especializados - IV – ITCMD Geral A
Núcleo de Serviço Especializados - ITCMD - Geral A

35658
Núcleo de Serviços Especializados - V – ITCMD Geral B
Núcleo de Serviços Especializados - ITCMD - Geral B

35659
NSE - VI - Núcleo de Serviços Especializados - VI – ITCMD Geral C
Núcleo de Serviços Especializados - ITCMD - Geral C

35660
Núcleo de Serviços Especializados - VII – ITCMD Geral D
Núcleo de Serviços Especializados - ITCMD - Geral D

35661
Núcleo de Serviços Especializados - VIII – ITCMD Restituição/Controle da CF ITCMD
Núcleo de Serviços Especializados – ITCMD - Restituição/Controle da CF ITCMD

35662
Núcleo de Serviços Especializados - IX – ITCMD Jurídico
Núcleo de Serviços Especializados – ITCMD - Jurídico

Rua Marechal Xavier da Câmara, 20 – Casa Verde - São Paulo/SP

CEP. 02517-190

Novo endereço para acesso ao nosso site:

http://afiscom.com.br//site/index.aspx